¹ Ratsmanual de Soleure, p. 490.

² Qui, dans cette *Revue* (1910, p. 128 sq : « Akten zur kirchlichen (Gegen)-Reformation im Kanton Solothurn zu Anfang des 17. Jahrhunderts ») a reproduit ou résumé ces passages du manual du Conseil de Soleure.

Cette réponse est du 11 janvier 1616. Or, c'est à cette même date — exactement le 10 janvier — que Mgr de Watteville promulguait le règlement qu'il nous reste à mettre sous les yeux du lecteur :

Articuli Reformationis Cleri Solodorensis
habitae a Rmo et Illmo Dno D. Joanne a Wattenville
Episcopo et Comite Lausannensi
necnon Sacri Romani Imperii Principe, etc.¹.

1. *Trium visitationum confirmatio.* Primo quidem æquum duxit renovare et confirmare 1^o omnia et singula statuta quæ a piæ memoriæ prædecessore suo R^{mo} Joanne Dorotheo in visitatione Solodorensi², præsertim ea quæ ad mores optime componendos et ad vitam probe et sancte instituendam spectant, fuerunt stabilita. 2^o Similiter etiam ea quæ a quondam multum reverendum Dominum D. Anthonio a Pascua, Episcopatus Lausanensis Vicario generali, anno Dni 1609, die 20. Februarii ad reformationem cleri Solodorensis fuerunt edita³. Quæ quidem omnia et singula præsentī decreto innovat, confirmat et pristino robori restituit. Et contravenientibus pœnas sive mulctas in iis expressas decernit. 3^o Sed præter illa, adhuc sequentia condere temporis ratio et æquitas exegerunt.

1. *Jeiunia observanda. Collatio. Transgressorum pœna.* Primo quidem diebus jeiuniorum ex præscripto Ecclesiæ servandorum, prohibemus ne prandium usque ad Vesperas protrahatur, sed unica eademque temperata refectio contenti, meminerint illis præsertim diebus carnis maceratione spiritum esse impinguandum. Serotinis vero horis, qui secundum receptam locorum consuetudinem collationem sument, ut parca, brevis, et cibis tantum illis instructa quos virorum sanctissimorum pietas semper admisit, et qui potius medicinales quam delicati censeantur, studeant. Qui vero illis diebus ebrii deprehendantur severissime mulctentur.

2. *Ebriorum pœna.* Si quis in templum ebrius accesserit, et inibi actiones indecoras, inciviles et immodestas populum a pietate avertentes prodiderit, quam primum atrocissime puniatur, pariter quoque, si quis per plateas et vias publicas suis foris præ ebrietate gestus insolentes et pene insanos⁴.

3. *Hypocaustum capitulare.* Prohibemus etiam sub pœna excommunicationis, ne quis sacerdotum cum laicis in hypocausto capitulari convivetur⁵, nisi obtenta a Commissario⁶ licentia.

¹ Ce 3^e règlement commence à la p. 13 du manuscrit. A gauche du titre, le copiste a écrit : « Tertia charta visitatoria. »